
  
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ПОСЕЛЕНИЯ КРАСНОПАХОРСКОЕ В ГОРОДЕ МОСКВЕ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

15 февраля 2024 года № 2/92 
 

О работе главы поселения  

Краснопахорское за 2023 год 

 

В соответствии с Федеральным законом от  06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», законом города  Москвы от 06.11.2002 № 56 «Об организации 

местного самоуправления в городе Москве», Уставом поселения 

Краснопахорское, заслушав отчет главы поселения Краснопахорское о работе 

за 2023 год 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПОСЕЛЕНИЯ КРАСНОПАХОРСКОЕ 

РЕШИЛ: 

 

1.  Принять к сведению отчет главы поселения Краснопахорское о 

работе за 2023 год. (Приложение) 

2. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский 

муниципальный вестник».  

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу 

поселения Краснопахорское Лебедева И.Е. 

 

 

 

 

 

Глава поселения  

Краснопахорское                                                                       И.Е. Лебедев 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



Приложение  

к решению Совета депутатов 

поселения Краснопахорское 

в городе Москве 

от 15.02.2024  № 2/92 

 

Отчет 

главы поселения Краснопахорское о работе за 2023 год 

  

В 2023 году работа главы поселения Краснопахорское  по решению 

вопросов местного значения  проводилась в соответствии с федеральным 

законом № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», законом № 56 города Москвы 

«Об организации местного самоуправления в городе Москве», а также 

Уставом поселения Краснопахорское. Деятельность Главы поселения и 

Совета депутатов поселения осуществлялась в тесном взаимодействии с 

администрацией поселения Краснопахорское как исполнительно-

распорядительным органом местного самоуправления. В 2023 году являясь 

главой поселения, исполняя обязанности председателя Совета депутатов, 

возглавляя деятельность по осуществлению местного самоуправления на 

территории поселения Краснопахорское в городе Москве, я: 

- представлял поселение в отношениях с органами государственной 

власти города Москвы; 

- принимал участие в видеоконференциях и онлайн-семинарах, 

проводимых департаментами правительства города Москвы; 

- представлял поселение в отношениях с органами местного 

самоуправления других муниципальных образований; 

- представлял поселение в Ассоциации муниципальных образований 

города Москвы; 

- принимал участие в организации и работе общественных организаций 

на территории поселения; 

- содействовал в работе общественных представителей в поселении; 

- принимал участие в общественно-значимых акциях таких как 

субботник, день соседей и.т.д.; 

 - принимал участие в работе постоянных комиссий Совета депутатов 

нашего поселения; 

- содействовал в развитии молодежного движения на территории 

поселения; 

- содействовал в развитии культуры и массового спорта на территории 

поселения;  

- осуществлял поддержку ветеранского движения на территории 

поселения; 

- принимал участие в акциях в поддержку жителей освобожденных 

территорий, а также семей и участников СВО; 

- принимал участие в разработке и проведении мероприятий, 

посвященных празднованию Победы в Великой Отечественной войне, в 



патронатных акциях по содержанию памятников и обелисков на территории 

поселения, проведение акции «Свеча памяти»; 

 - обеспечивал осуществление органами местного самоуправления 

полномочий по решению вопросов местного значения, а также координацию 

взаимоотношений между органами местного самоуправления; 

- осуществлял мониторинг по состоянию территории поселения; 

- участвовал в разработке программ развития территории, бюджета, 

нормативно-правовых актов рассматриваемых в рамках заседаний Совета 

депутатов; 

- принимал участие в общественно-значимых мероприятиях, 

проводимых на территории поселения; 

- принимал участие в информационном обеспечении деятельности 

органов местного самоуправления поселения в составе рабочей группы;  

- проводил прием жителей в соответствии с графиком; 

- совместно с администрацией проводил выездные встречи с жителями.  

Из значимых событий в 2023 году хотелось бы отметить открытие 

многофункционального визит-центра на территории мемориально-

исторического парка «Редут  времен Отечественной войны 1812 года», в 

котором представлена экспозиция, посвященная военным действиям 1812 

года. В визит-центре проводятся экскурсии, проходят занятия историко-

патриотического клуба 

Дебютировала церемония вручения премии «Человек года – 2023 

поселения Краснопахорское». Наградами были отмечены люди, внесшие 

значительный вклад в развитие поселения. 

В отчетном году получено и отработанно 41 письменное обращение, 

направленно в различные инстанции 44 обращений. В этом числе как 

обращения органов государственной власти города Москвы, Департаментов 

города Москвы, органов местного самоуправления, так и  обращения 

жителей поселения, затрагивающие самые разные вопросы 

жизнедеятельности. 

Исполняя обязанности Председателя Совета депутатов в 2023 году 

осуществлял организацию и возглавлял его деятельность. 

 Совет депутатов поселения Краснопахорское - представительный 

орган местного самоуправления поселения, состоит из 10 депутатов, 

избираемых на муниципальных выборах жителями на основе всеобщего 

равного и прямого избирательного права при тайном голосовании в 

соответствии с федеральными законами и законами города Москвы.  В 

соответствии с Уставом поселения Краснопахорское, полномочия 

председателя Совета депутатов исполняет глава поселения, избираемый из 

состава Совета депутатов. 

В Совете депутатов поселения действуют три постоянных комиссии: 

         - комиссия   по вопросам социально-экономического развития, 

бюджетной, тарифной, финансовой и налоговой политики, владения, 

пользования и распоряжения муниципальным имуществом,  



- комиссия по вопросам строительства, благоустройства, 

коммунального хозяйства, инженерной инфраструктуры, развитию 

территорий,  

- комиссия по вопросам молодежной политике, культуре, спорту, 

местному самоуправлению, взаимодействию с органами государственной 

власти, средствами массовой информации.  

Основной формой работы Совета депутатов являются заседания Совета 

депутатов и заседания комиссий Совета депутатов.  

Работа постоянных комиссий Совета депутатов поселения 

осуществляется в соответствии с принятыми нормативными правовыми 

актами, регулирующими и контролирующими деятельность депутатов.  

В 2023 году было проведено 6 заседаний постоянных комиссий Совета 

депутатов на которых отработанно более 30 вопросов различной тематики, 

это и обращения граждан, и вопросы благоустройства территории поселения, 

вопросы, касающиеся улучшения инфраструктуры поселения, вопросы по 

жилищно-коммунальным проблемам в поселении.   

Проведено комплексное благоустройство дворовой территории в          

с. Красное, закончены работы по обустройству дорожно-тропиночных сетей 

и зон общественного отдыха в п. п/хМинзаг и в д. Красная Пахра. 

В 2023 году было проведено 19 заседаний Совета депутатов поселения 

Краснопахорское на которых было рассмотрено 79 вопросов и принято 79 

решений, регулирующих различные сферы жизнедеятельности поселения. 

На заседаниях Совета депутатов были рассмотрены и приняты такие 

значимые решения, как:  

- изменения в Устав поселения; 

- изменения в бюджет на 2023 год; 

- исполнение бюджета за 2022 год; 

- ежеквартальные отчеты об исполнении бюджета 2023 года; 

- отчеты о деятельности МО МВД России «Красносельское» г. Москвы, 

главы поселения, администрации поселения; 

- утверждение бюджета поселения Краснопахорское на 2024 год и 

плановый период 2025 и 2026 годов. 

Изменения в Устав поселения были внесены в связи с изменениями в 

федеральном законодательстве и касались положений Устава, определяющих 

порядок официального опубликования муниципальных правовых актов. 

Изменения в бюджет 2023 года вносились в силу объективных 

обстоятельств. Учитывались изменения законодательства, изменения 

расходной и доходной частей бюджета, изменения размера субсидий, 

поступающих из бюджета города Москвы. 

Принимались решения по вопросам благоустройства территории 

поселения, распоряжения и управления муниципальным имуществом, об 

исключении из Реестра муниципального имущества нефинансовых активов, о 

согласовании перечней имущества, принимаемого в муниципальную 

собственность поселения, о бесхозяйном имуществе, расположенном на 

территории поселения. Данные вопросы предварительно рассматривались и 



прорабатывались постоянными комиссиями Совета депутатов поселения 

Краснопахорское. 

В отчетном году прошло 3 публичных слушаний, на которых 

обсуждались проекты решений Совета депутатов о внесении изменений в 

Устав поселения, об отчёте по исполнению бюджета поселения за 2022 год, о 

бюджете поселения Краснопахорское на 2024 год и плановый период 2025 и 

2026 годов. 

В 2023 году Совет депутатов контролировал деятельность 

администрации поселения за расходованием бюджетных средств, принимал 

решения о внесении изменений и дополнений в решение «О бюджете 

поселения Краснопахорское на 2023 год». 

В ноябре 2023 года, рассмотрев проект бюджета поселения 

Краснопахорское, представленный администрацией поселения, в 

соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом поселения, Совет депутатов   поселения Краснопахорское принял 

решение «О бюджете поселения Краснопахорское на 2024 год и плановый 

период 2025 и 2026 годов». 

Депутаты Совета депутатов поселения проводили как очные, так и 

онлайн-приемы жителей поселения Краснопахорское, принимали обращения 

жителей посредством телефонной связи, содействовали в решении вопросов 

местного значения. С каждым годом население нашего поселения 

увеличивается и 2023 год не исключение, жителей становится больше, 

вопросы разнообразнее. По некоторым вопросам достаточно было просто 

необходимых разъяснений для жителей, для решения других вопросов 

требовалась более глубокая проработка и более длительное время на 

исполнение. 

Основная часть решений, принятых Советом депутатов поселения 

Краснопахорское в 2023 году исполнены, но есть решения, находящиеся на 

стадии исполнения и на контроле.   

За 2023 год была проделана не малая  работа, рассмотрены и решены 

многие вопросы, но наше поселение продолжает активно развиваться и 

появляются новые вопросы, которые в настоящее время находятся на стадии 

их исполнения, также остаются вопросы, для решения которых требуется 

долговременная перспектива. Многое запланировано на 2024 год и для 

осуществления  всего запланированного необходимо продолжать работу по 

всем направлениям жизнедеятельности поселения. 

 

 

 

 

 

Глава поселения 

Краснопахорское                                                                            И.Е. Лебедев 

 


